
PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

1

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

2022 2021

 468'000.00

 154'800.00

 1'998'310.00

 42'500.00

 404'500.00

 245'000.00

 382'100.00

 614'940.00

 33'000.00

 370'290.00

 9.93

 3.28

 42.40

 0.90

 8.58

 5.20

 8.11

 13.05

 0.70

 7.86

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 44'800.00

 33'500.00

 1'561'968.43

 1'000.00

 0.00

 1'800.00

 75'000.00

 538'740.00

 14'000.00

 856'678.00

 1.43

 1.07

 49.94

 0.03

 0.00

 0.06

 2.40

 17.23

 0.45

 27.39

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 43'600.00

 37'500.00

 1'532'219.63

 1'000.00

 0.00

 1'800.00

 69'000.00

 535'440.09

 14'000.00

 798'440.09

 442'200.00

 148'150.00

 1'971'210.00

 64'500.00

 362'500.00

 245'000.00

 351'100.00

 553'140.09

 24'500.00

 416'427.63

T O T A L I  4'713'440.00  100.00 %  3'127'486.43  100.00%  4'578'727.72  3'032'999.81

T O T A L I     A    P A R E G G I O  4'713'440.00  4'713'440.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 1'545'727.91

 4'578'727.72 4'578'727.72

 1'585'953.57  33.65%

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

2

Legislativo
Esecutivo
Amministrazione generale

Polizia
Diritto generale
Pompieri
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Direzione scolastica
Mensa/Refezione

Cultura
Sport e strutture sportive

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

011
012
022

111
140
150
161
162

211
212
213
225
235

329
341

S P E S E   

 4'500.00
 37'900.00

 425'600.00

 70'000.00
 41'500.00
 17'800.00

 2'500.00
 23'000.00

 491'680.00
 1'188'750.00

 4'000.00
 230'880.00

 83'000.00

 4'000.00
 26'000.00

 468'000.00

 154'800.00

 1'998'310.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.10

 0.80

 9.03

 1.49

 0.88

 0.38

 0.05

 0.49

 10.43

 25.22

 0.08

 4.90

 1.76

 0.08

 0.55

 0.00
 0.00

 44'800.00

 2'000.00
 31'500.00

 0.00
 0.00
 0.00

 372'500.00
 926'500.00

 0.00
 205'468.43

 57'500.00

 0.00
 1'000.00

 44'800.00

 33'500.00

 1'561'968.43

 0.00

 0.00

 1.43

 0.06

 1.01

 0.00

 0.00

 0.00

 11.91

 29.62

 0.00

 6.57

 1.84

 0.00

 0.03

R I C A V I    % %

 423'200.00

 121'300.00

 436'341.57

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

3

Parchi pubblici e tempo libero
Chiese e affari religiosi

Case anziani
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Servizio medico scolastico

Riduzioni dei premi
Agenzia AVS Comunale
Assistenza

Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato

Approvvigionamento idrico

4

5

6

7

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

342
350

412
421
422
433

512
531
579

615
622

710

S P E S E   

 9'500.00
 3'000.00

 250'000.00
 130'000.00

 19'000.00
 5'500.00

 180'000.00
 0.00

 65'000.00

 317'100.00
 65'000.00

 201'869.00

 42'500.00

 404'500.00

 245'000.00

 382'100.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.20

 0.06

 5.30

 2.76

 0.40

 0.12

 3.82

 0.00

 1.38

 6.73

 1.38

 4.28

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 1'800.00

 0.00

 75'000.00
 0.00

 201'869.00

 1'000.00

 0.00

 1'800.00

 75'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.06

 0.00

 2.40

 0.00

 6.45

R I C A V I    % %

 41'500.00

 404'500.00

 243'200.00

 307'100.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

4

Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Protezione dell'aria e del clima
Energia e lotta contro l'inquinamento
Cimitero e sepoltura
Pianificazione del territorio

Caccia e pesca
Turismo, industria, artigianato e commericio

Imposte
Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Immobili dei beni patrimoniali
Voci non ripartite

8

9

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

720
730
761
769
771
790

830
840

910
930
950
961
963
990

S P E S E   

 130'371.00
 147'500.00

 15'200.00
 65'000.00

 5'000.00
 50'000.00

 13'000.00
 20'000.00

 0.00
 3'500.00

 70'000.00
 23'400.00

 5'500.00
 267'890.00

 614'940.00

 33'000.00

 370'290.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 2.77

 3.13

 0.32

 1.38

 0.11

 1.06

 0.28

 0.42

 0.00

 0.07

 1.49

 0.50

 0.12

 5.68

 130'371.00
 147'500.00

 12'000.00
 45'000.00

 2'000.00
 0.00

 14'000.00
 0.00

 110'000.00
 580'000.00

 500.00
 6'000.00

 10'500.00
 149'678.00

 538'740.00

 14'000.00

 856'678.00

 4.17

 4.72

 0.38

 1.44

 0.06

 0.00

 0.45

 0.00

 3.52

 18.55

 0.02

 0.19

 0.34

 4.79

R I C A V I    % %

 486'388.00

 76'200.00

 19'000.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

5

S P E S E   

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 4'713'440.00  100.00 %  3'127'486.43  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  1'585'953.57  33.65 %

 4'713'440.00  4'713'440.00

R I C A V I    % %

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

SPESE 

RICAVI 

 4'713'440.00

 3'127'486.43

 4'578'727.72

 3'032'999.81

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi finanziari 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 2'007'900.00
 806'810.00
 217'921.00

 28'400.00
 50'000.00

 1'394'231.00
 208'178.00

 117'500.00
 29'000.00

 601'040.00
 29'500.00

 2'142'268.43
 208'178.00

 1'933'900.00
 783'110.00
 264'525.63

 22'900.00
 50'000.00

 1'306'352.00
 217'940.09

 77'500.00
 29'000.00

 600'540.09
 29'500.00

 2'078'519.63
 217'940.09

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
44
46
49



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3050
3052
3053

3055

3090
3099

3100
3101
3102
3103

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative
Contributi alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Formazione (- continua) del personale
Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio
Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo
Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 35'000.00

 571'000.00

 1'005'000.00

 166'500.00

 178'000.00

 10'200.00

 29'200.00

 6'000.00

 7'000.00

 10'000.00

 32'300.00

 9'000.00

 4'500.00

 34'000.00

 546'800.00

 980'000.00

 155'000.00

 175'000.00

 9'700.00

 27'700.00

 2'500.00

 3'200.00

 7'500.00

 32'000.00

 8'500.00

 5'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.74

 12.11

 21.32

 3.53
 3.78
 0.22

 0.62

 0.13
 0.15

 0.21
 0.69
 0.19
 0.10

personale

malattia

3

30

300

301

302

305

309

31

310

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Contributi del datore di lavoro

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

 4'713'440.00

 2'007'900.00

 35'000.00

 571'000.00

 1'005'000.00

 383'900.00

 13'000.00

 806'810.00

 90'800.00

 4'578'727.72

 1'933'900.00

 34'000.00

 546'800.00

 980'000.00

 367'400.00

 5'700.00

 783'110.00

 83'000.00

 100.00

 42.60

 0.74

 12.11

 21.32

 8.14

 0.28

 17.12

 1.93

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3104

3110
3111

3112
3113

3120

3130
3132
3134

3136

3141
3143
3144

3150
3151
3153
3158

3160
3161

Materiale scolastico

Mobili e apparecchi d'ufficio
Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi
Apparecchiature informatiche

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Onorari per attività medica privata

Manutenzione strade
Manutenzione altre opere del genio civile
Manutenzione edifici

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli
Manutenzione apparecchi informatici
Manutenzione beni immateriali

Locazioni e affitti di immobili
Affitti e noleggi di beni mobili

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 35'000.00

 4'000.00

 18'000.00

 2'000.00

 6'000.00

 58'000.00

 279'200.00

 89'000.00

 25'800.00

 5'000.00

 60'000.00

 39'000.00

 91'000.00

 4'000.00

 3'000.00

 500.00

 5'000.00

 19'200.00

 5'030.00

 30'000.00

 4'000.00

 31'500.00

 2'000.00

 3'000.00

 58'000.00

 272'300.00

 54'000.00

 25'800.00

 5'000.00

 60'000.00

 59'500.00

 85'000.00

 4'000.00

 4'000.00

 500.00

 5'000.00

 19'200.00

 5'030.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.74

 0.08
 0.38

 0.04
 0.13

 1.23

 5.92
 1.89
 0.55

 0.11

 1.27
 0.83
 1.93

 0.08
 0.06
 0.01
 0.11

 0.41
 0.11

veicoli

 del personale

311

312

313

314

315

316

317

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

Manutenzione beni mobili e immateriali

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

 30'000.00

 58'000.00

 399'000.00

 190'000.00

 12'500.00

 24'230.00

 2'280.00

 40'500.00

 58'000.00

 357'100.00

 204'500.00

 13'500.00

 24'230.00

 2'280.00

 0.64

 1.23

 8.47

 4.03

 0.27

 0.51

 0.05

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3170

3300

3400
3401

3430
3439

3500

3601

3611
3612
3614

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Interessi passivi per impegni correnti
Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Manutenzione edile di immobili dei BP
Altre spese per la gestione di immobili dei BP

Versamenti a FS del CT

Quote di ricavo a favore del Cantone

Rimborsi al Cantone
Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
Rimborso ad imprese di diritto pubblico

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 2'280.00

 217'921.00

 10'000.00

 12'900.00

 5'000.00

 500.00

 50'000.00

 29'200.00

 5'500.00

 458'062.00

 13'000.00

 2'280.00

 264'525.63

 0.00

 17'400.00

 5'000.00

 500.00

 50'000.00

 29'200.00

 5'500.00

 433'650.00

 11'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.05

 4.62

 0.21
 0.27

 0.11
 0.01

 1.06

 0.62

 0.12
 9.72
 0.28

33

330

34

340

343

35

350

36

360

361

362

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Spese finanziarie

Spese per interessi

Spese per immobili dei BP

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

 217'921.00

 217'921.00

 28'400.00

 22'900.00

 5'500.00

 50'000.00

 50'000.00

 1'394'231.00

 29'200.00

 476'562.00

 3'000.00

 264'525.63

 264'525.63

 22'900.00

 17'400.00

 5'500.00

 50'000.00

 50'000.00

 1'306'352.00

 29'200.00

 450'150.00

 3'000.00

 4.62

 4.62

 0.60

 0.49

 0.12

 1.06

 1.06

 29.58

 0.62

 10.11

 0.06

terzi (CT)

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3622

3631
3632
3636

3637

3660

3910

3930

3950

Contributi perequativi ai comuni

Contributi al Cantone
Contributi a Comuni e altri enti locali
Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

Ammortamenti pianificati su contributi per

Prestazioni per servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 3'000.00

 360'000.00

 399'000.00

 54'500.00

 22'000.00

 49'969.00

 58'000.00

 500.00

 149'678.00

 3'000.00

 360'000.00

 349'000.00

 54'500.00

 5'500.00

 55'002.00

 52'000.00

 500.00

 165'440.09

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.06

 7.64
 8.47
 1.16

 0.47

 1.06

 1.23

 0.01

 3.18

lucro

investimenti

363

366

39

391

393

395

Contributi ad enti pubblici e a terzi

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Prestazioni per servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 835'500.00

 49'969.00

 208'178.00

 58'000.00

 500.00

 149'678.00

 769'000.00

 55'002.00

 217'940.09

 52'000.00

 500.00

 165'440.09

 17.73

 1.06

 4.42

 1.23

 0.01

 3.18

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

11

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4002

4033

4120

4200

4210

4240

4260

4270

Imposte alla fonte PF

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Multe

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 110'000.00

 7'500.00

 29'000.00

 5'000.00

 48'800.00

 527'240.00

 15'000.00

 5'000.00

 70'000.00

 7'500.00

 29'000.00

 5'000.00

 47'600.00

 523'940.09

 19'000.00

 5'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 3.52

 0.24

 0.93

 0.16

 1.56

 16.86

 0.48

 0.16

4

40

400

403

41

412

42

420

421

424

426

427

44

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Rimborsi

Multe

Ricavi finanziari

 3'127'486.43

 117'500.00

 110'000.00

 7'500.00

 29'000.00

 29'000.00

 601'040.00

 5'000.00

 48'800.00

 527'240.00

 15'000.00

 5'000.00

 29'500.00

 3'032'999.81

 77'500.00

 70'000.00

 7'500.00

 29'000.00

 29'000.00

 600'540.09

 5'000.00

 47'600.00

 523'940.09

 19'000.00

 5'000.00

 29'500.00

 100.00

 3.76

 3.52

 0.24

 0.93

 0.93

 19.22

 0.16

 1.56

 16.86

 0.48

 0.16

 0.94

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

12

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4400
4401

4402

4430

4470
4472

4611
4612

4631

4699

4910

4930

4950

Interessi da mezzi liquidi
Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Interessi da investimenti finanziari a breve e lungo

Affitti e pigioni da immobili dei BP

Affitti e pigioni da immobili dei BA
Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

Rimborsi dal Cantone
Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi dal Cantone

Ridistribuzioni

Servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 5'000.00

 1'000.00

 5'000.00

 10'500.00

 1'000.00

 7'000.00

 1'800.00

 1'976'968.43

 163'000.00

 500.00

 58'000.00

 500.00

 149'678.00

 5'000.00

 1'000.00

 5'000.00

 10'500.00

 1'000.00

 7'000.00

 1'800.00

 1'913'219.63

 163'000.00

 500.00

 52'000.00

 500.00

 165'440.09

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.16
 0.03

 0.16

 0.34

 0.03
 0.22

 0.06
 63.21

 5.21

 0.02

 1.85

 0.02

 4.79

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

termine

440

443

447

46

461

463

469

49

491

493

495

Interessi attivi

Redditi immobiliari dei BP

Redditi immobiliari dei BA

Ricavi da trasferimento

Rimborsi da enti pubblici

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 11'000.00

 10'500.00

 8'000.00

 2'142'268.43

 1'978'768.43

 163'000.00

 500.00

 208'178.00

 58'000.00

 500.00

 149'678.00

 11'000.00

 10'500.00

 8'000.00

 2'078'519.63

 1'915'019.63

 163'000.00

 500.00

 217'940.09

 52'000.00

 500.00

 165'440.09

 0.35

 0.34

 0.26

 68.50

 63.27

 5.21

 0.02

 6.66

 1.85

 0.02

 4.79

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

13

3000.001
3000.003
3000.004
3100.003
3101.003

Indennità CC
Membri di uffici elettorali
Indennità delegati commissioni

Materiale per votazioni
Materiale di consumo

PREVENTIVO       2022

 2'000.00
 500.00
 500.00

 1'000.00
 500.00

 2'000.00
 500.00
 500.00

 500.00
 500.00

SPESE  

011 Legislativo

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  4'500.00  4'000.00

SALDO  4'000.00 4'500.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

14

3000.002

3000.003
3050.001
3053.001
3055.001
3099.001
3101.003
3130.023

Indennità Municipio

Membri di uffici elettorali

Contributi AVS - AI - IPG - AD
Premi RC e Infortuni

Premi assicurazione malattia
Altre spese per il personale

Materiale di consumo
Spese rappresentanza

PREVENTIVO       2022

 30'000.00

 1'000.00

 3'000.00
 200.00

 700.00
 0.00

 500.00
 2'500.00

 30'000.00

 1'000.00

 3'000.00
 200.00

 700.00
 200.00

 500.00
 500.00

SPESE  

012 Esecutivo

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  37'900.00  36'100.00

SALDO  36'100.00 37'900.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

onorari municipali, indennità sedute e missioni



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

15

3010.001
3010.003
3010.004
3010.007
3050.001
3052.001
3053.001
3055.001
3090.001

3100.001
3101.001
3101.002
3102.001
3102.002
3102.003
3102.004
3103.001
3103.002
3110.001
3113.001
3120.005
3120.006
3120.012
3130.001
3130.002
3130.003

Stipendi personale nominato
Stipendi stagisti / avventizi
Indennità per ore ore straordinarie

Stipendio personale pulizia
Contributi AVS - AI - IPG - AD

Contributi Cassa Pensione
Premi RC e Infortuni
Premi assicurazione malattia

Formazione del personale

Materiale di consumo d'ufficio 
Materiale di pulizia

Materiale per manutenzione ordinario
Stampati 
Bollettini informativi

Bandi di concorso
Inserzioni

Acquisti o abbonamenti lettura specializzata
FU

Mobilio d'ufficio
Acquisto apparecchi informatici e software
Combustibile Cancelleria, Mapp. 144

Elettricità Cancelleria, Mapp. 144
Elettricità Ex municipio Mapp. 140

Spese telefoniche
Spese Postali
Spese di Contenzioso

PREVENTIVO       2022

 220'000.00
 1'000.00

 500.00

 1'500.00
 24'000.00

 22'000.00
 8'000.00
 7'000.00

 2'500.00

 7'000.00
 800.00

 500.00
 2'500.00

 500.00

 0.00
 1'500.00

 500.00
 2'000.00

 3'000.00
 5'000.00
 3'000.00

 1'200.00
 3'000.00

 1'800.00
 15'000.00

 1'000.00

 215'000.00
 1'000.00

 500.00

 1'300.00
 23'000.00

 20'000.00
 8'000.00
 6'000.00

 1'000.00

 5'000.00
 500.00

 500.00
 2'000.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 500.00
 3'000.00

 3'000.00
 3'000.00
 3'000.00

 1'200.00
 3'000.00

 1'800.00
 15'000.00

 3'000.00

SPESE  

022 Amministrazione generale

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

scuola da funzionaria amministrativa nuova assunta



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

16

3130.005
3130.020
3132.001
3132.005
3132.007
3134.001
3134.003
3134.004
3144.006
3153.001
3158.001
3161.002
3601.005
3612.102
3631.004

4210.001
4210.003
4210.005
4260.003
4270.003
4910.001

Spese giudicatura di pace
Spese incasso imposte CSI
Revisione contabile

Perizie legali
Studio aggregativo

Assicurazione stabili BA
Assicurazione RC stabili
Assicurazione Protezione Giuridica

Manutenzione Cancelleria Comunale
Manutenzione PC/Stampanti/ ECC

Contratti di manutenzione software
Noleggio fotocopiatrice

Quota a parte cantone LE
Quota Comune UT Pura
Partecipazione spese cantonali Ticino 2020

Tassa rilascio Licenza Edilizia
Tassa per naturalizzazione

Tassa di cancelleria
Indennità malattia e assicurazione

Ricavi per multe
Quota parte Amministrazione

PREVENTIVO       2022

 200.00
 10'000.00

 6'000.00

 1'000.00
 10'000.00

 3'000.00
 3'000.00
 3'300.00

 1'000.00
 500.00

 5'000.00
 1'800.00

 10'000.00
 35'000.00

 1'000.00

 200.00
 10'000.00

 6'000.00

 1'000.00
 5'000.00

 3'000.00
 3'000.00
 3'300.00

 0.00
 500.00

 5'000.00
 1'800.00

 10'000.00
 30'000.00

 1'000.00

 10'000.00
 1'600.00

 7'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 23'000.00

SPESE  

022

 10'000.00
 800.00

 9'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 23'000.00

Amministrazione generale

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  43'600.00 44'800.00

TOTALE  SPESE  425'600.00  402'100.00

SALDO  358'500.00 380'800.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

17

3612.104

4270.001

Quota Comune Caslano per Corpo Polizia

Ricavi per multe polizia

PREVENTIVO       2022

 70'000.00  61'000.00

 2'000.00

SPESE  

111

 2'000.00

Polizia

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  2'000.00 2'000.00

TOTALE  SPESE  70'000.00  61'000.00

SALDO  59'000.00 68'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

18

3010.006
3050.001
3103.003
3132.003
3601.002
3612.103
3612.112

4033.001
4210.004
4260.001

Mercede per curatori
Contributi AVS - AI - IPG - AD
Piani catastali

Tenuta a giorno del catasto (TAG)
Quota parte Cantone tassa cani 

Quota Comune Caslano per Curatore Intercomunale
Quota ARP 6 Agno

Tassa cani
Tassa per aggiornamento catastale
Rimborso pupilli prestazioni curatori

PREVENTIVO       2022

 9'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 2'500.00
 8'000.00

 13'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 850.00
 8'000.00

 7'500.00
 15'000.00
 13'000.00

SPESE  

140

 7'500.00
 15'000.00

 9'000.00

Diritto generale

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  35'500.00 31'500.00

TOTALE  SPESE  41'500.00  43'850.00

SALDO  8'350.00 10'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

19

3612.106
3612.107

Spese corpo pompieri urbani
Spese corpo pompieri montagna

PREVENTIVO       2022

 11'700.00
 6'100.00

 11'700.00
 6'100.00

SPESE  

150 Pompieri

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  17'800.00  17'800.00

SALDO  17'800.00 17'800.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

20

3636.003 Contributo Stand di Tiro

PREVENTIVO       2022

 2'500.00  2'500.00

SPESE  

161 Difesa militare

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  2'500.00  2'500.00

SALDO  2'500.00 2'500.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

21

3120.008
3120.009
3612.111

Combustibile rifugi PCI Mapp. 111
Elettricità Rifugi PCI Mapp. 111
Quota consorzio protezione civile

PREVENTIVO       2022

 2'000.00
 1'000.00

 20'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 20'000.00

SPESE  

162 Protezione civile

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  23'000.00  23'000.00

SALDO  23'000.00 23'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

22

3010.007
3020.001
3020.002
3050.001
3052.001
3055.001
3099.001
3101.001
3102.001
3104.001
3111.006
3120.010
3120.011
3130.001
3130.002
3130.008
3130.019
3130.024
3130.027
3134.005
3134.006
3144.001
3144.002
3150.001
3161.002
3612.113
3612.115

Stipendio personale pulizia
Stipendi docenti
Supplenze docenti

Contributi AVS - AI - IPG - AD
Contributi Cassa Pensione

Premi assicurazione malattia
Altre spese per il personale
Materiale di pulizia

Stampati 
Materiale Scolastico 

Mobilio Scolastico
Combustibile SI

Elettricità SI 
Spese telefoniche
Spese Postali

Trasporto allievi SI
Credito d'istituto

Gite scolastiche
Trasporto allievi
Assicurazione stabile SI Curio

Assicurazione stabile SI Bedigliora
Manutenzione SI Curio

Manutenzione SI Bedigliora
Manutenzione mobili e attrezzi 

Noleggio fotocopiatrice
Affitto sede SI Bedigliora Curio
Quota Operai comunali ore Curio Bedigliroa

PREVENTIVO       2022

 18'000.00
 290'000.00

 5'000.00

 32'000.00
 38'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 500.00
 10'000.00

 3'000.00
 6'000.00

 3'000.00
 500.00
 500.00

 20'000.00
 600.00

 2'000.00
 500.00

 1'500.00

 1'500.00
 5'000.00

 5'000.00
 1'000.00

 1'080.00
 25'000.00
 11'000.00

 18'000.00
 295'000.00

 5'000.00

 32'000.00
 40'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 500.00
 10'000.00

 7'000.00
 6'000.00

 3'000.00
 500.00
 500.00

 16'000.00
 600.00

 2'000.00
 500.00

 1'500.00

 1'500.00
 5'000.00

 5'000.00
 1'000.00

 1'080.00
 30'000.00
 11'000.00

SPESE  

211 Scuola dell'infanzia

3 SPESE

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

23

3910.001

4260.003
4260.006
4612.101
4612.103
4612.104
4612.113
4631.005

Quota parte Amministrazione

Indennità malattia e assicurazione

Indennita IPG
Quota Comune di Bedigliora
Quota Comune di Curio

Quota Comune di Miglieglia
Quota Comune di Astano

Sussidio stipendi docenti

PREVENTIVO       2022

 4'000.00  4'000.00

 2'000.00

 500.00
 118'500.00
 136'000.00

 65'000.00
 29'500.00

 38'000.00

SPESE  

211

 2'000.00

 500.00
 102'000.00
 141'000.00

 56'000.00
 33'000.00

 38'000.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  389'500.00 372'500.00

TOTALE  SPESE  491'680.00  503'680.00

SALDO  114'180.00 119'180.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

24

3020.001

3020.002
3050.001
3052.001
3055.001
3099.001
3101.001
3102.001
3104.001
3111.005
3111.006
3113.001
3120.001
3120.002
3130.001
3130.002
3130.007
3130.019

3130.024
3130.025
3130.026
3134.007
3144.003
3144.004
3150.001
3161.002

Stipendi docenti

Supplenze docenti

Contributi AVS - AI - IPG - AD
Contributi Cassa Pensione

Premi assicurazione malattia
Altre spese per il personale

Materiale di pulizia
Stampati 
Materiale Scolastico 

Attrezzature palestra
Mobilio Scolastico

Acquisto apparecchi informatici e software
Combustibile SE Mapp. 111
Elettricità SE Mapp. 111

Spese telefoniche
Spese Postali

Trasporto allievi SE
Credito d'istituto

Gite scolastiche
Scuola fuori sede

Settimana bianca
Assicurazione stabile SE Novaggio

Manutenzione SE Novaggio
Servizio di Pulizia
Manutenzione mobili e attrezzi 

Noleggio fotocopiatrice

PREVENTIVO       2022

 705'000.00

 5'000.00

 76'000.00
 91'000.00

 13'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 25'000.00

 3'000.00
 500.00

 1'000.00
 20'000.00

 7'000.00

 500.00
 500.00

 3'000.00
 1'100.00

 6'000.00
 15'000.00

 6'000.00
 9'500.00

 25'000.00
 50'000.00

 3'000.00

 1'150.00

 675'000.00

 5'000.00

 70'000.00
 90'000.00

 13'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 20'000.00

 3'000.00
 10'000.00

 0.00
 20'000.00

 7'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 13'000.00

 6'000.00
 15'000.00

 6'000.00
 9'500.00

 20'000.00
 50'000.00

 3'000.00

 1'150.00

SPESE  

212 Scuola elementare

3 SPESE

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

dal 2021 inserito stipendio docente EF+AC

10 fr ad allievo



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

25

3612.108
3910.001
3910.002

3930.001
3950.002

4260.003
4260.006
4472.001
4612.101
4612.103
4612.104
4612.110
4612.113
4631.005

Rimborso docente musica 
Quota parte Amministrazione
Quota a parte stipendi operai

Quota a parte rifiuti

Quota a parte ammortamento parte vecchia (affitto)

Indennità malattia e assicurazione
Indennita IPG

Affitto palestra
Quota Comune di Bedigliora
Quota Comune di Curio

Quota Comune di Miglieglia
Quota Magliaso Docente EF

Quota Comune di Astano
Sussidio stipendi docenti

PREVENTIVO       2022

 24'000.00
 4'000.00

 21'000.00

 500.00

 68'000.00

 24'000.00
 4'000.00

 15'000.00

 500.00

 68'000.00

 2'000.00
 500.00

 1'000.00
 257'000.00
 257'000.00

 173'500.00
 35'000.00

 69'500.00
 80'000.00

SPESE  

212

 2'000.00
 500.00

 1'000.00
 242'000.00
 274'000.00

 178'000.00
 35'000.00

 114'000.00
 80'000.00

Scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  875'500.00 926'500.00

TOTALE  SPESE  1'188'750.00  1'157'150.00

SALDO  281'650.00 262'250.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

dal 01.09.2022 introduzione custode

ripartizione costi ammortamento



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

26

3631.001 Contributo per allievi Scuola media

PREVENTIVO       2022

 4'000.00  4'000.00

SPESE  

213 Scuola media

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  4'000.00  4'000.00

SALDO  4'000.00 4'000.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

27

3000.004
3010.001
3010.002
3050.001
3052.001
3053.001
3055.001
3090.001
3099.001

3100.001
3103.001
3110.001
3130.001
3130.002
3130.019
3160.004
3170.001
3612.116
3910.001

4612.101
4612.102
4612.103
4612.104
4612.105
4612.106

Indennità delegati commissioni
Stipendi personale nominato
Stipendi direttore ISMM

Contributi AVS - AI - IPG - AD
Contributi Cassa Pensione

Premi RC e Infortuni
Premi assicurazione malattia
Formazione del personale

Altre spese per il personale

Materiale di consumo d'ufficio 
Acquisti o abbonamenti lettura specializzata

Mobilio d'ufficio
Spese telefoniche
Spese Postali

Credito d'istituto
Affitto sede Direzione scolastica

Rimbroso KM
Quota Comuni docenti responsabili

Quota parte Amministrazione

Quota Comune di Bedigliora

Quota Comune di Croglio
Quota Comune di Curio
Quota Comune di Miglieglia

Quota Comune di Monteggio
Quota Comune di Tresa

PREVENTIVO       2022

 1'000.00
 36'000.00

 123'000.00

 14'000.00
 15'000.00

 1'000.00
 1'500.00
 3'000.00

 4'500.00

 2'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 2'500.00
 1'000.00

 1'500.00
 9'600.00

 2'280.00
 6'000.00

 5'000.00

 0.00
 36'000.00

 123'000.00

 14'000.00
 15'000.00

 1'000.00
 2'000.00
 1'000.00

 500.00

 2'000.00
 500.00

 1'000.00
 2'500.00
 1'000.00

 1'000.00
 9'600.00

 2'280.00
 10'000.00

 5'000.00

 21'754.14

 24'760.37
 22'027.44
 17'654.75

 20'660.97
 23'667.20

SPESE  

225

 20'720.83

 0.00
 22'829.83
 17'557.35

 0.00
 92'373.80

Direzione scolastica

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

indennità docenti DRD



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

28

4612.107
4612.108
4612.113

Quota Comune di Pura
Quota Comune di Sessa
Quota Comune di Astano

PREVENTIVO       2022

 35'145.51
 23'120.61
 13'828.64

SPESE  

225

 36'801.89
 0.00

 15'184.73

Direzione scolastica

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  202'619.63 205'468.43

TOTALE  SPESE  230'880.00  227'380.00

SALDO  24'760.37 25'411.57

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

29

3130.028
3612.109
3636.004

4240.007
4240.011
4612.101
4612.103
4612.104
4612.107
4612.113

Pasti Mensa da Cantone
Convenzione Bedigliora Refezione SI
Contributo famiglie diurne mensa SE

Tassa di refezione SE
Tassa Refezione SI
Quota Comune di Bedigliora

Quota Comune di Curio
Quota Comune di Miglieglia

Quota Comune di Pura
Quota Comune di Astano

PREVENTIVO       2022

 35'000.00
 6'000.00

 42'000.00

 35'000.00
 4'000.00

 40'000.00

 35'000.00
 6'000.00
 6'900.00

 6'900.00
 5'800.00

 0.00
 4'000.00

SPESE  

235

 35'000.00
 6'000.00
 4'000.00

 4'200.00
 3'600.00

 2'200.00
 2'500.00

Mensa/Refezione

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  64'600.00 57'500.00

TOTALE  SPESE  83'000.00  79'000.00

SALDO  14'400.00 25'500.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

più costi fissi mensa (software)



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

30

3130.004
3130.009
3636.005
3636.006

Tasse sociali a enti e associazioni
Spese per manifestazioni culturali
Contributo ad associazioni

Contributo museo malcantone

PREVENTIVO       2022

 500.00
 2'000.00
 1'000.00

 500.00

 500.00
 2'000.00
 3'000.00

 500.00

SPESE  

329 Cultura

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  4'000.00  6'000.00

SALDO  6'000.00 4'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

31

3120.008
3120.009
3120.013
3120.014
3143.004
3143.006
3144.005
3636.001

4470.001

Combustibile rifugi PCI Mapp. 111
Elettricità Rifugi PCI Mapp. 111
Elettricità campo di calcio Mapp 111

Elettricità Campo skater Mapp 225
Manutenzione campo da calcio 

Manutenzione campo Skater
Manutenzione spogliatoi rifiuti Pci
Contributi a società sportive

Affitto infrastrutture sportive

PREVENTIVO       2022

 2'000.00
 1'000.00
 4'000.00

 3'000.00
 5'000.00

 5'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 1'000.00
 4'000.00

 3'000.00
 15'000.00

 15'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 1'000.00

SPESE  

341

 1'000.00

Sport e strutture sportive

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'000.00 1'000.00

TOTALE  SPESE  26'000.00  46'000.00

SALDO  45'000.00 25'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

32

3101.003
3111.008
3143.001
3143.008
3636.007
3637.002

Materiale di consumo
Acquisto mobili e attr. giochi
Manutenzione parchi e terreni

manutenzione sentieri
Contributo Midnight

Contributo corsi estivi lingue e sport

PREVENTIVO       2022

 500.00
 1'000.00
 1'000.00

 1'500.00
 4'500.00

 1'000.00

 500.00
 1'000.00
 1'000.00

 1'500.00
 4'500.00

 1'000.00

SPESE  

342 Parchi pubblici e tempo libero

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  9'500.00  9'500.00

SALDO  9'500.00 9'500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

33

3632.101 Contribuiti enti eclesiastici

PREVENTIVO       2022

 3'000.00  3'000.00

SPESE  

350 Chiese e affari religiosi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  3'000.00  3'000.00

SALDO  3'000.00 3'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

34

3632.102 Contributi case anziani

PREVENTIVO       2022

 250'000.00  240'000.00

SPESE  

412 Case anziani

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  250'000.00  240'000.00

SALDO  240'000.00 250'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

11.8% gettito cantonale 2018



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

35

3632.103

3632.104

3632.105

Contributo SACD

Contributo servizi appoggio

Contributo servizi a domicilio

PREVENTIVO       2022

 60'000.00

 40'000.00

 30'000.00

 50'000.00

 30'000.00

 20'000.00

SPESE  

421 Cure ambulatoriali

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  130'000.00  100'000.00

SALDO  100'000.00 130'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

3.85% gettito cantonale 2018

1.85% gettito cantonale 2018

34.14 Fr. a abitante



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

36

3136.001
3161.001
3614.001

Servizio medico di picchetto
Noleggio defibrillatore
Contributo croce verde Lugano

PREVENTIVO       2022

 5'000.00
 1'000.00

 13'000.00

 5'000.00
 1'000.00

 11'000.00

SPESE  

422 Servizi di salvataggio

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  19'000.00  17'000.00

SALDO  17'000.00 19'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

37

3611.001
3611.002

Servizio dentario scolastico
Servizio medico scolastico

PREVENTIVO       2022

 5'000.00
 500.00

 5'000.00
 500.00

SPESE  

433 Servizio medico scolastico

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  5'500.00  5'500.00

SALDO  5'500.00 5'500.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

38

3631.006 Contributo AVS LAMAL

PREVENTIVO       2022

 180'000.00  180'000.00

SPESE  

512 Riduzioni dei premi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  180'000.00  180'000.00

SALDO  180'000.00 180'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

39

4611.001 Rimborso agenzia AVS 

PREVENTIVO       2022

 1'800.00

SPESE  

531

 1'800.00

Agenzia AVS Comunale

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'800.00 1'800.00

TOTALE  SPESE  0.00  0.00

SALDO  1'800.00 -1'800.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

40

3612.105
3631.003
3637.003

Quota Comune Caslano per Assistente sociale
Contributi assistenza sociale
Aiuto alle famiglie

PREVENTIVO       2022

 24'000.00
 40'000.00

 1'000.00

 24'000.00
 40'000.00

 1'000.00

SPESE  

579 Assistenza

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  65'000.00  65'000.00

SALDO  65'000.00 65'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

41

3010.001

3010.003
3010.004
3050.001
3052.001
3053.001
3055.001
3090.001
3099.001
3101.001
3101.002
3101.004
3101.005
3101.006
3101.007
3101.008
3101.009
3101.010
3101.013
3101.014
3101.016
3111.001
3111.003
3112.001
3120.017
3130.001

Stipendi personale nominato

Stipendi stagisti / avventizi

Indennità per ore ore straordinarie
Contributi AVS - AI - IPG - AD

Contributi Cassa Pensione
Premi RC e Infortuni

Premi assicurazione malattia
Formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale di pulizia
Materiale per manutenzione ordinario

Carburante Veicolo 
Carburante tagliaerba
Carburante trattorino

Carburante 2 tempi per motosega e decespugliatore
Accessori per ricambi veicolo

Accessori per ricambi tagliaerba
Accessori per ricambi motosega e decespugliatore

Sale antigelo
Piante e sementi
Lampadine IP

Attrezzature operai
Segnaletica stradale

Abiti Operai 
Elettricità magazzino operai comunali
Spese telefoniche

PREVENTIVO       2022

 155'000.00

 5'000.00

 2'000.00
 16'500.00

 12'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 500.00
 500.00

 2'000.00
 10'000.00

 2'000.00
 500.00
 500.00

 500.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 2'000.00
 2'000.00
 3'000.00

 2'500.00
 5'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 500.00

 127'000.00

 10'000.00

 2'000.00
 12'000.00

 10'000.00
 500.00

 1'000.00
 500.00
 500.00

 2'000.00
 10'000.00

 2'000.00
 500.00
 500.00

 500.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 2'000.00
 2'000.00
 3'000.00

 2'500.00
 5'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 500.00

SPESE  

615 Strade comunali

3 SPESE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

con aggiunta 3° operaio dal 01.09..2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

42

3130.010
3134.002
3141.001
3141.002
3141.003
3141.004
3143.001
3151.001
3160.001
3500.001
3612.117

4120.002
4120.003
4120.005
4200.001
4472.003
4910.002

Spese di videosorveglianza
Assicurazione veicoli
Segnaletica orizzontale

Manutenzione IP 
Servizio calla neve e spandimento sale

Manutenzione strade comunali
Manutenzione parchi e terreni
Manutenzione veicoli e attrezzature comunali

Affitto magazzino comunale
Fondo Posteggi

Consorzio Trema

Tassa affissione / insegne

Tassa concessione prolungo orario
Tassa metrica ex art. 14 LA-LEI

Tassa esenzione posteggi
Tassa parcheggio e abbonamenti
Quota a parte operai

PREVENTIVO       2022

 500.00
 4'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 25'000.00

 30'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 3'600.00
 5'000.00

 8'000.00

 500.00
 4'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 25'000.00

 30'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 3'600.00
 5'000.00

 8'000.00

 500.00

 500.00
 28'000.00

 5'000.00
 6'000.00

 29'000.00

SPESE  

615

 500.00

 500.00
 28'000.00

 5'000.00
 6'000.00

 35'000.00

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  69'000.00 75'000.00

TOTALE  SPESE  317'100.00  286'100.00

SALDO  217'100.00 242'100.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

ripartizione dicasteri: 212, 710, 720



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

43

3631.002
3631.007

Contributo Commissione Regionale dei Trasporti
Contributo Cantone per trasporti pubblici

PREVENTIVO       2022

 35'000.00
 30'000.00

 35'000.00
 30'000.00

SPESE  

622 Traffico regionale e d'agglomerato

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  65'000.00  65'000.00

SALDO  65'000.00 65'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

44

3111.007
3132.006
3143.009

3151.005
3612.110
3910.001
3910.002
3950.001

4240.001
4240.002
4240.013

Acquisto contatori e attrezzature
Analisi acqua potabile
Manutenzione condotte - impianti

Manutenzione idranti

Rimborso spese gestione CAIM
Quota parte Amministrazione

Quota a parte stipendi operai
Addebiti interni ammortamenti

Tassa base acqua potabile
Tassa allacciamento
Tassa consumo acqua potabile

PREVENTIVO       2022

 3'000.00
 5'000.00

 10'000.00

 1'000.00

 85'762.00
 10'000.00

 10'000.00
 77'107.00

 3'000.00
 5'000.00

 10'000.00

 1'000.00

 70'000.00
 10'000.00

 10'000.00
 92'869.00

 130'869.00
 1'000.00

 70'000.00

SPESE  

710

 130'869.00
 1'000.00

 70'000.00

Approvvigionamento idrico

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  201'869.00 201'869.00

TOTALE  SPESE  201'869.00  201'869.00

SALDO  0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

+ assicurazione



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

45

3120.015
3120.016
3143.002
3612.114
3910.002
3950.001

4240.005

4402.001

Elettricità pompe Campagna, 163318
Elettricita pompe Staz. Vinera, 179315
Manutenzione e pulizia canalizzazione

CADAM rimborso spese gestione
Quota a parte stipendi operai

Addebiti interni ammortamenti

Tassa allacciamento e uso canalizzazioni

Incasso interessi contributi costruzione

PREVENTIVO       2022

 600.00
 200.00

 6'000.00

 115'000.00
 4'000.00

 4'571.00

 600.00
 200.00

 6'000.00

 115'000.00
 4'000.00

 4'571.09

 125'371.09

 5'000.00

SPESE  

720

 125'371.00

 5'000.00

Eliminazione delle acque di scarico

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  130'371.09 130'371.00

TOTALE  SPESE  130'371.00  130'371.09

SALDO  0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

nuovo O.M. / TB 95 fr annui e TC 0.0.80fr al mc



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

46

3101.015
3130.013
3130.014
3130.015
3130.016
3130.017
3130.018
3143.003
3151.007
3160.002

4240.003
4240.004
4240.009
4270.003
4930.001

Acquisto sacchi RSU + indennità rivenditori
Servizio raccolta rifiuti RSU
Servizio raccolta rifiuti ingombranti

Servizio raccolta rifiuti differenziata
Servizio raccolta vegetali/compostaggio

Smaltimento RSU a ACR
Eliminazione carcasse animali
Manutenzione compostaggio

Manutenzione interrati
Affitto terreno compostaggio

Tassa base raccolta e smaltimento rifiuti
Tassa sul sacco

Tassa uso compostaggio Clinica EOC
Ricavi per multe

Quota a parte rifiuti SE

PREVENTIVO       2022

 3'000.00
 35'000.00
 10'800.00

 35'000.00
 26'000.00

 30'000.00
 200.00
 500.00

 1'000.00
 6'000.00

 3'000.00
 35'000.00

 6'000.00

 35'000.00
 26'000.00

 30'000.00
 200.00

 1'000.00

 2'000.00
 6'000.00

 101'700.00
 30'000.00

 10'000.00
 2'000.00

 500.00

SPESE  

730

 105'000.00
 30'000.00

 10'000.00
 2'000.00

 500.00

Gestione dei rifiuti

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  144'200.00 147'500.00

TOTALE  SPESE  147'500.00  144'200.00

SALDO  0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

47

3130.029
3132.004
3601.003

4240.006

Trattamento flavescenza
Controlli obbligatori riscaldamento ad olio
Quota parte Cantone controlli impianti combustione

Tassa controlli impianti combustione 

PREVENTIVO       2022

 2'000.00
 12'000.00

 1'200.00

 0.00
 12'000.00

 1'200.00

 12'000.00

SPESE  

761

 12'000.00

Protezione dell'aria e del clima

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  12'000.00 12'000.00

TOTALE  SPESE  15'200.00  13'200.00

SALDO  1'200.00 3'200.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

48

3500.501
3637.001

4631.001

Versamenti fondo FER
Contributi incentivi energetici

Contributo fondo FER

PREVENTIVO       2022

 45'000.00
 20'000.00

 45'000.00
 3'500.00

 45'000.00

SPESE  

769

 45'000.00

Energia e lotta contro l'inquinamento

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  45'000.00 45'000.00

TOTALE  SPESE  65'000.00  48'500.00

SALDO  3'500.00 20'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

49

3143.005

4240.008

Manutenzione cimitero

Tassa cimitero

PREVENTIVO       2022

 5'000.00  5'000.00

 2'000.00

SPESE  

771

 2'000.00

Cimitero e sepoltura

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  2'000.00 2'000.00

TOTALE  SPESE  5'000.00  5'000.00

SALDO  3'000.00 3'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

50

3132.002
3632.001

Rilievi - Progettazioni
Contributo patriziato Novaggio

PREVENTIVO       2022

 40'000.00
 10'000.00

 10'000.00
 0.00

SPESE  

790 Pianificazione del territorio

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  50'000.00  10'000.00

SALDO  10'000.00 50'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

51

3601.004

4210.007

Quota parte Cantone tasse caccia e pesca

Tassa patenti Caccia e pesca

PREVENTIVO       2022

 13'000.00  13'000.00

 14'000.00

SPESE  

830

 14'000.00

Caccia e pesca

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  14'000.00 14'000.00

TOTALE  SPESE  13'000.00  13'000.00

SALDO  1'000.00 -1'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

52

3102.001
3130.004

3632.106
3636.002

Stampati 
Tasse sociali a enti e associazioni

Contributo Ente turistico
Contributi Enti Regionali di Sviluppo (ERS)

PREVENTIVO       2022

 2'000.00
 9'000.00

 6'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 500.00

 6'000.00
 3'000.00

SPESE  

840 Turismo, industria, artigianato e commericio

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  20'000.00  11'500.00

SALDO  11'500.00 20'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

contributo Monte Lema e piscina sessa



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

53

4002.001 Imposte alla fonte PF

PREVENTIVO       2022

 70'000.00

SPESE  

910

 110'000.00

Imposte

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  70'000.00 110'000.00

TOTALE  SPESE  0.00  0.00

SALDO  110'000.00 -70'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

54

3130.022
3622.701

4612.112

Spese bancarie
Contributo fondo perequazione

Contributo di livellamento

PREVENTIVO       2022

 500.00
 3'000.00

 500.00
 3'000.00

 546'000.00

SPESE  

930

 580'000.00

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  546'000.00 580'000.00

TOTALE  SPESE  3'500.00  3'500.00

SALDO  576'500.00 -542'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

55

3631.008

4699.002

Partecipazione finanziaria ai compiti cantonali

Tassa sul Co2

PREVENTIVO       2022

 70'000.00  70'000.00

 500.00

SPESE  

950

 500.00

Partecipazioni ad entrate del Cantone

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  500.00 500.00

TOTALE  SPESE  70'000.00  70'000.00

SALDO  69'500.00 69'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

56

3130.006
3400.001
3401.001
3401.002

4400.002
4401.001

Spese prestiti bancari
Interessi passivi da liquidità PF
Interessi passivi Bancastato

Interessi passivi Postfinance

Interessi attivi

Interessi mora diffide

PREVENTIVO       2022

 500.00
 10'000.00
 10'500.00

 2'400.00

 500.00
 0.00

 15'000.00

 2'400.00

 5'000.00

 1'000.00

SPESE  

961

 5'000.00

 1'000.00

Interessi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  6'000.00 6'000.00

TOTALE  SPESE  23'400.00  17'900.00

SALDO  11'900.00 17'400.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

57

3430.001
3439.001

4430.001

Manutenzione immobili BP
RC immobili BP

Affitti BP

PREVENTIVO       2022

 5'000.00
 500.00

 5'000.00
 500.00

 10'500.00

SPESE  

963

 10'500.00

Immobili dei beni patrimoniali

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  10'500.00 10'500.00

TOTALE  SPESE  5'500.00  5'500.00

SALDO  5'000.00 -5'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

58

3300.101
3300.301
3300.401
3300.601
3660.201

4950.001

4950.002

Ammort. pian. di strade e vie di com.
Ammort. pian. di altre opere del genio civile
Ammort. pian. di immobili dei BA

Ammort. pian. di beni mobili dei BA
Ammoramento contributi agli investimenti

Accrediti interni ammortamenti

Quota a parte affitto SE parte vecchia

PREVENTIVO       2022

 71'373.00
 11'295.00

 135'253.00

 0.00
 49'969.00

 71'634.41
 0.00

 126'839.87

 66'051.35
 55'002.00

 97'440.09

 68'000.00

SPESE  

990

 81'678.00

 68'000.00

Voci non ripartite

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  165'440.09 149'678.00

TOTALE  SPESE  267'890.00  319'527.63

SALDO  154'087.54 118'212.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2021

acqua e canalizzazione



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

59

Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

Addebiti interni

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

Ricavi finanziari

Ricavi da trasferimento

Accrediti interni

 324'400.00

 97'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 46'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 21'800.00

 0.00

 0.00

 23'000.00

 10'000.00

 19'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 125'800.00

 0.00

 7'500.00

 0.00

 26'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'479'000.00

 298'810.00

 0.00

 0.00

 0.00

 118'000.00

 102'500.00

 0.00

 0.00

 46'000.00

 1'000.00

 1'514'968.43

 0.00

 0.00

 31'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 11'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 6'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 398'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 245'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'800.00

 0.00

 194'500.00

 109'600.00

 0.00

 0.00

 5'000.00

 73'000.00

 0.00

 0.00

 29'000.00

 5'000.00

 6'000.00

 0.00

 35'000.00

 0.00

 232'300.00

 0.00

 0.00

 45'000.00

 231'962.00

 105'678.00

 0.00

 0.00

 488'240.00

 5'000.00

 45'000.00

 500.00

 0.00

 11'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 22'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 14'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 217'921.00

 28'400.00

 0.00

 122'969.00

 0.00

 110'000.00

 0.00

 0.00

 16'500.00

 580'500.00

 149'678.00

 2'007'900.00

 806'810.00

 217'921.00

 28'400.00

 50'000.00

 1'394'231.00

 208'178.00

 117'500.00

 29'000.00

 601'040.00

 29'500.00

 2'142'268.43

 208'178.00

SPESE

RICAVI

 468'000.00

 44'800.00

 154'800.00

 33'500.00

 1'998'310.00

 1'561'968.43

 42'500.00

 1'000.00

 404'500.00

 0.00

 245'000.00

 1'800.00

 382'100.00

 75'000.00

 614'940.00

 538'740.00

 33'000.00

 14'000.00

 370'290.00

 856'678.00

 4'713'440.00

 3'127'486.43

MAGGIOR  SPESA  423'200.00  121'300.00  436'341.57  41'500.00  404'500.00  243'200.00  307'100.00  76'200.00  19'000.00  1'585'953.57-486'388.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          Riepilogo conto economico - Dicastero



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

60

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
2
3
6
7

AMMINISTRAZIONE GENERALE
FORMAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT

      D I C A S T E R O                                                           2022 2021

 98'500.00
 150'000.00
 417'200.00
 345'000.00
 195'000.00

 8.17

 12.44

 34.60

 28.61

 16.17

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 655'000.00

T O T A L I  1'205'700.00  100.00 %  0.00  0.00 %  655'000.00  0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'205'700.00  1'205'700.00

S A L D O

 655'000.00 655'000.00

ENTRATE      USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 655'000.00 1'205'700.00

USCITE       



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

61

Amministrazione generale

Scuola elementare

Sport e strutture sportive
Parchi pubblici e tempo libero

Strade comunali

Approvvigionamento idrico
Protezione dell'ambiente
Pianificazione del territorio

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

2

3

6

7

AMMINISTRAZIONE GENERALE

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

022

212

341
342

615

710
779
790

U S C I T E  

 98'500.00

 150'000.00

 100'000.00
 317'200.00

 345'000.00

 55'000.00
 90'000.00
 50'000.00

 98'500.00

 150'000.00

 417'200.00

 345'000.00

 195'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 8.17

 12.44

 8.29

 26.31

 28.61

 4.56

 7.46

 4.15

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'205'700.00  100.00 %  0.00  0.00 %

S A L D O  1'205'700.00

 1'205'700.00  1'205'700.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

62

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5030

5040

5045

5290

5620

Strade, piazze, vie di comunicazione

Amministrazione generale

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Scuole, sport, cultura e tempo libero, culto

Altri investimenti in beni immateriali

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021

 245'000.00

 317'200.00

 98'500.00

 250'000.00

 205'000.00

 90'000.00

 500'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 155'000.00

 0.00

 20.32

 26.31

 8.17

 20.73

 17.00

 7.46

5

50

501

503

504

52

529

56

562

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Immobili

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi per investimenti di terzi

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

 1'205'700.00

 910'700.00

 245'000.00

 317'200.00

 348'500.00

 205'000.00

 205'000.00

 90'000.00

 90'000.00

 655'000.00

 500'000.00

 500'000.00

 0.00

 0.00

 155'000.00

 155'000.00

 0.00

 0.00

 100.00

 75.53

 20.32

 26.31

 28.90

 17.00

 17.00

 7.46

 7.46

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

63

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5040.002 Rifacimento tetto ex Municipio

PREVENTIVO  2022

 98'500.00  0.00

022 Amministrazione generale

5 USCITE PER INVESTIMENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
2021

 0.00 0.00
 98'500.00  0.00

 0.00 98'500.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

64

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5045.001 Addattamento scuola parte vecchia

PREVENTIVO  2022

 150'000.00  0.00
aggiornamento norme attuali

212 Scuola elementare

5 USCITE PER INVESTIMENTI

FORMAZIONE2
2021

 0.00 0.00
 150'000.00  0.00

 0.00 150'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

65

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5045.002 Manutenzione pista skater

PREVENTIVO  2022

 100'000.00  0.00

341 Sport e strutture sportive

5 USCITE PER INVESTIMENTI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
2021

 0.00 0.00
 100'000.00  0.00

 0.00 100'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

66

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5030.001 Realizzazione area di svago campo sportivo

PREVENTIVO  2022

 317'200.00  0.00

342 Parchi pubblici e tempo libero

5 USCITE PER INVESTIMENTI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3

 317'200.0021-12-2021

2021

 0.00 0.00
 317'200.00  0.00

 0.00 317'200.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

67

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.007

5010.009

5010.010

5010.011

5290.001

Credito quadro taglio alberi sicurezza stradale

Nodo internodale (parte Comunale)

Manutenzione strade comunali

Sistemazione marciapiede Via Rivra

Aggiornamento fondiario, demarcazione fondi

PREVENTIVO  2022

 20'000.00

 100'000.00

 100'000.00

 25'000.00

 100'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Credito quadro

615 Strade comunali

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 70'000.00

 115'000.00

06-05-2019

26-09-2011

2021

 0.00 0.00
 345'000.00  0.00

 0.00 345'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

68

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.003 Aggiornamento catasto rete idrica e W12

PREVENTIVO  2022

 55'000.00  55'000.00

710 Approvvigionamento idrico

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 55'000.0030-06-2020

2021

 0.00 0.00
 55'000.00  55'000.00

 55'000.00 55'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

69

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.003 Illuminazion LED

PREVENTIVO  2022

 0.00  500'000.00

769 Energia e lotta contro l'inquinamento

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 500'000.0018-12-2018

2021

 0.00 0.00
 0.00  500'000.00

 500'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

70

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5620.002 Contributo Patriziato Novaggio

PREVENTIVO  2022

 90'000.00  0.00

779 Protezione dell'ambiente

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 90'000.0021-12-2021

2021

 0.00 0.00
 90'000.00  0.00

 0.00 90'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

71

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.002 Aggiornamento PR

PREVENTIVO  2022

 50'000.00  100'000.00

790 Pianificazione del territorio

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 100'000.0030-06-2020

2021

 0.00 0.00
 50'000.00  100'000.00

 100'000.00 50'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

30-06-2022
COMUNE NOVAGGIO

72

Investimenti materiali

Investimenti immateriali

Contributi per investimenti di terzi

 98'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 0.00

 0.00

 417'200.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 245'000.00

 100'000.00

 0.00

 0.00

 105'000.00

 90'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 910'700.00

 205'000.00

 90'000.00

USCITE PER INVESTIMENTI  98'500.00  0.00  150'000.00  417'200.00  0.00  0.00  345'000.00  195'000.00  0.00  0.00  1'205'700.00

MAGGIOR  USCITA  98'500.00  0.00  150'000.00  417'200.00  0.00  0.00  345'000.00  195'000.00  0.00  1'205'700.00 0.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          Riepilogo Investimenti - Dicastero


